
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：公司整体搬迁改造项目

建设单位（盖章）：苏州亿弘图纺织有限公司

编制日期：2025年 4月

中华人民共和国生态环境部制

晨
睿
环
保



晨
睿
环
保



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 公司整体搬迁改造项目

项目代码 2307-320553-89-02-741170

建设单位联系人 沈壮 联系方式 13656254486

建设地点 江苏省苏州市吴江区盛泽镇寺西洋村 4组（南麻织庄路 1428号）

地理坐标 （东经 120度 33分 13.177秒，北纬 30度 53分 24.138秒）

国民经济

[...]
区综合

污水处

理厂

（生

活）

《关于高质量推进城

乡生活污水治理三年

行动计划的实施意

见》（苏委办发〔2018〕
77号）

附件 1苏
州特别排

放限值标

准

COD mg/L 30

NH3-N mg/L 1.5（3）

TP mg/L 0.3

TN mg/L 10
《城镇污水处理厂污

染物排放标准》

（GB18918-2002）

表 1一级

A标准

pH 无量纲 6~9

SS mg/L 10

盛泽镇
南麻社
区综合
污水处
理厂
（工
业）

参照排污许可证许可
排放浓度限值

/

COD mg/L 60

SS mg/L 50

注：括号外数值为水温＞12℃时的控制指标，括号外数值为水温≤12℃时的控制指标。

（3）噪声排放标准

本项目厂界执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2

类标准，具体标准见表 3-6。

表 3-6噪声排放标准限值

厂界名 执行标准 级别 单位
标准限值

昼 夜

东、南、西、

北厂界

《工业企业厂界环境噪声排放标

准》（GB12348-2008） 2类 dB（A） 60 50

（4）固废贮存标准

本项目所产生一般工业废物及危险废物贮存应执行以下标准：

一般工业废物贮存场所执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标

准》(GB18599-2020)的相关规定，危险废物贮存场所执行《危险废物贮存污

染控制标准》（GB18597-2023）的相关规定。

晨
睿
环
保



—45—

总量

控制

指标

表 3-7全公司排放总量及申请情况（t/a）

污染物
搬迁前

审批量

本项目
以新带

老削减

量

搬迁后排放

量*
搬迁后增减

量* 新增申请量
产生量

削

减

量

排放量

生活

污水

废水

量
1414.4 1414.4 0 1414.4 1414.4 1414.4 0 0

COD 0.566 0.566 0 0.566 0.566 0.566 0 0

SS 0.424 0.424 0 0.424 0.424 0.424 0 0

NH3-N 0.050 0.050 0 0.050 0.050 0.050 0 0

TN 0.007 0.007 0 0.007 0.007 0.007 0 0

TP 0.064 0.064 0 0.064 0.064 0.064 0 0

生产

废水

废水

量
324000 408000 0 408000 324000 408000（0） 84000

（-324000） 0

COD 19.44 102 0 102 19.44 102（0） 82.56
（-19.44）

82.56
（-19.44）

SS 0 40.8 0 40.8 0 40.8（0） 40.8（0） 0

石油

类
0 3.264 0 3.264 0 3.264（0） 3.264（0） 0

NH3-N 2.7 0 0 0 2.7 0 -2.7 0

固废

一般

工业

固废

0 3 3 0 0 0 0 0

危险

废物
0 0.2 0.2 0 0 0 0 0

生活

垃圾
0 5.7 5.7 0 0 0 0 0

注*：括号内为排入外环境量。

总量平衡途径：

（1）水污染物排放总量控制途径分析

本项目生活污水排放 1414.4ta，根据苏环办字[2017]54号文件，生活污水

主要污染物排放总量指标不再需要审核区域平衡方案。

本项目建成后废水进入盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）处理后

回用于区域喷水织造，不排入外环境。本项目排口水污染物排放总量新增

COD82.56t/a，排入外环境量减少 19.44t/a。

晨
睿
环
保



—46—

（2）固体废物排放总量

本项目实现固体废物“零”排放。

晨
睿
环
保



—47—

四、主要环境影响和保护措施

施

工

期

环

境

保

护

措

施

本项目利用已建厂房进行生产。施工期仅进行厂房部分装修，设备安装和调试。在设

备安装、调试过程产生噪声。装修过程污染物排放量小，时间短，施工期对环境影响很小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

1、废气影响分析

本项目无生产废气产生。

2、废水环境影响和保护措施分析

（1）废水产生环节及产污概况

本项目废水主要为员工生活污水及喷水织造废水。

生活污水：本项目员工 52人，参考《GB50015-2019建筑给水排水设计标准》生活用

水量按 100L/（人•天）计算，年工作日为 340天，则用水量为 1768t/a，损耗按照 20%，则

生活污水产生量为 1414.4t/a，主要污染物 CODcr、SS、NH3-N、TP、TN的平均浓度分别

为 400mg/L、300mg/L、35mg/L、5mg/L、45mg/L。

喷织废水：

喷水织造单位产品的水污染物排放量限值和产品产能核定，计算公式如式（1）所示。

Dj=S×Pj×10-3 （1）

式中：Dj —— 排污单位废水第 j 项水污染物的年许可排放量，t/a；

S —— 排污单位产品产能，百米布/a；

Pj —— 生产单位产品的水污染物排放量限值，kg/t产品。喷水织造单元单位产

品水污染物排放量限值，间接排放的排污单位按 0.30kg化学需氧量/百米布。

SS和石油类指标核算按照排水量，再根据允许浓度进行排放总量的核算，计算公式如

式（2）所示。

Dj=S×Q×Cj×10-6 （2）

式中：Dj——排污单位废水第 j 项水污染物年许可排放量，t/a；

晨
睿
环
保



—48—

S——排污单位产品产能，百米布/a；

Q——单位产品基准排水量，m3/百米布，取值 1.2；

Cj——排污单位废水第 j项水污染物许可排放浓度限值，mg/L

苏州亿弘图纺织有限公司设计年产量为 3400万米/a，折合 340000百米/a，废水间接排

放至污水处理厂，则核算的污染指标排放总量如下：

废水许可排放总量为：340000×1.2=408000t/a。

化学需氧量年许可排放量：340000×0.3×10-3=102t/a；

SS排放浓度按 150mg/L计，SS年许可排放量：408000×150×10-6=40.8t/a；

石油类排放浓度按 8mg/L计，石油类年许可排放量：408000×8×10-6=3.264t/a；

表 4-1本项目废水产生及排放情况

类别

产生情况
治理措

施

接管排放情况

排放去向
污染物

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a） 污染物
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）

生活

污水

水量 / 1414.4

/

水量 / 1414.4
盛泽镇南

麻社区综

合污水处

理厂（生

活）

COD 400 0.566 COD 400 0.566
SS 300 0.424 SS 300 0.424
氨氮 35 0.050 氨氮 35 0.050
总磷 5 0.007 总磷 5 0.007
总氮 45 0.064 总氮 45 0.064

织造废

水

水量 / 408000

/

水量 / 408000
盛泽镇南

麻社区综

合污水处

理厂（工

业）

COD 250 102 COD 250 102

SS 150 40.8 SS 150 40.8

石油类 8 3.264 石油类 8 3.264

（2）依托污水处理厂可行性分析

本项目生活污水产生量为 1414.4t/a，接管排放至盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生

活）处理，生产废水接入盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）处理，处理后回用于区

域喷水织造，不外排。

1）生产废水防治措施可行性

①处理工艺

晨
睿
环
保



—49—

图 4-1盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）喷织废水处理工艺流程

流程说明：

喷织废水经污水管网收集后输送至污水处理厂，进入调节池，调节水量后进入气浮池。

气浮池可去除废水中的 SS等，同时降低废水中 COD、色度等，气浮池的出水自流进入生

化池及二沉池，经过生化处理并泥水分离后，通过转鼓过滤器及砂滤过滤后，出水回用于

各喷织企业。

②处理可行性

水量接管可行性分析：盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）设计处理能力3.5万

m3/d。本项目建成后，全厂工业废水产生量为1200m3/d，占污水处理厂处理量的3.43%，污

水量在污水处理厂可承受范围内。

本项目接管水质主要为喷织废水，废水中主要含有COD、SS等常规指标，污水各指标

均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效果较好，能做到达标

排放，不会对盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）形成冲击负荷，对纳污水体的影响

较小。

区域污水管网建设情况：本项目位于盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）服务范

围内，污水管网已铺设到位。本项目已与盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）签订喷

织废水接管协议。

2）生活污水防治措施可行性

①盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活）废水处理装置技术可行性

晨
睿
环
保



—50—

盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活）处理工艺流程见图 4-2。

图 4-2盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活）生活污水处理工艺图

流程说明：

生活污水经污水管网收集后压力输送至污水处理厂，进入曝气沉砂池，去除比较大的

漂浮物和砂粒，砂粒经螺旋分离机分离后外运，沉砂池的出水自流进入生活污水生化池及

二沉池，经过生化处理并泥水分离后，然后通过MBR膜过滤，过滤后的水经消毒后计量排

放。

②处理可行性

水量接管可行性分析：盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活）设计处理能力4.5万

m3/d，其中生活污水1万m3/d。本项目建成后，全厂生活污水产生量为4.16m3/d，占污水处

理厂处理量的0.042%，污水量在污水处理厂可承受范围内。

本项目接管水质主要为生活污水，废水中主要含有COD、SS、NH3-N、TN、TP等常

规指标，污水各指标均可达到接管标准，可生化性好，污水处理厂对本项目的废水去除效

果较好，能做到达标排放，不会对盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活）形成冲击负荷，

对纳污水体的影响较小。

区域污水管网建设情况：本项目位于盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活）服务范

围内，污水管网已铺设到位。本项目已与盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活）签订生

活污水接管协议。

综上，本项目生产及生活废水可以接入盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活），废

晨
睿
环
保



—51—

水水质能够达到其接管要求，不影响其出水水质。因此，本项目废水排入盛泽镇南麻社区

综合污水处理厂（生活）处理从接管水量、水质、管网建设方面均是可行的。

（3）废水排放情况

本项目建成后，职工生活污水排放量 1414.4t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总氮、

总磷，接管排至盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（生活）处理；生产废水由工业管网接入

盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）处理后回用于区域内喷水织造，不外排。

具体废水排放情况见表 4-2。

表 4-2废水污染物排放信息表

序

号

废水

类别
污染物种类 排放去向 排放规律

污染

治理

设施

排放口编

号

排放口设置是

否符合要求
排放口类型

1 生活

污水

COD
进入盛泽

镇南麻社

区综合污

水处理厂

（生活）

间断排放、

排放期间流

量不稳定

-- DW001 是

否

□√企业总排

□雨水排放

□清净下水

□温排水

□车间或车

间处理设施

SS

氨氮

总磷

总氮

2 喷织

废水

COD
进入盛

泽镇南

麻社区

综合污

水处理

厂（工

业）

连续排放，

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放

-- DW002
是

否

□企业总排

□雨水排放

□清净下水

□温排水

☑车间或车

间处理设施

SS

石油类

（5）排放口基本情况

表 4-3废水间接排放口基本情况

排放口编
号

排放口名
称

排放口类
型

排放口地理位置 受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地
方污染物
排放标准

限值

DW001 生活污水
排口

一般排放
口

120°33′12.65″ 30°53′21.75″

盛泽镇南

麻社区综

合污水处

理厂（生

活）

COD 30mg/L

SS 10mg/L

氨氮
1.5（3）
mg/L

总氮 10mg/L

总磷 0.3mg/L

晨
睿
环
保



—52—

DW002 生产废水
排口

主要排放
口

120°33′12.95″ 30°53′21.81″

盛泽镇南
麻社区综
合污水处
理厂（工

业）

COD 60mg/L

SS 50mg/L

石油类 10mg/L

（6）水污染物控制和水环境影响减缓措施有效性评价

根据上述分析，本期项目生活污水中污染物因子能达到盛泽镇南麻社区综合污水处理

厂（生活）接管标准，生产废水污染物因子能达到盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工业）

接管标准。

（7）水污染源环境监测计划

对照《排污单位自行监测技术指南 纺织印染工业》（HJ879-2017），本期项目废水监

测计划见下表：

表 4-4企业自行监测计划表

项目 监测点位 监测因子 监测频次 执行排放标准

生产废水
生产废水排

口

流量、PH、
COD 自动监测

盛泽镇南麻社区综合污水处理厂（工
业）接管标准SS 周/次

石油类 季度/次

4.2.3噪声环境影响及保护措施分析

表 4-5主要设备噪声源强

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称

声源源

强/dB
（A）

声

源

控

制

措

施

空间相对位

置

距室内

边界距

离/m

室内边界

声级/dB
（A） 运

行

时

段

建筑物插

入损失

/dB（A）

建筑物外噪声

X Y Z

厂

界

名

称

距
